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[Hendriksen.] 
Maal; hvad det endelige Maal angaar, kan 
der maaske nok blive nogen Uenighed 
mellem Ministeren og mig, men ikke om 
det foreløbige. Om Midlerne derimod er 
der Uenighed. Jeg er klar over, at det er 
nødvendigt at have Foranstaltninger, der 
værner os, men ikke Midler af den Karak- 
ter, her er nævnt. 

Saa udtalte den højtærede Minister, 
at han i og for sig ikke havde noget imod 
at overveje Spørgsmaalet om i det Udvalg, 
der skal nedsættes i Henhold til § 7, at 
ombytte Købmandsraadet med De samvir- 
kende Købmandsforeninger i Danmark. 
Det var ikke det, jeg ønskede; jeg mener, 
at Købmandsraadets Repræsentant bør bi- 
beholdes, men at der ogsaa bør være en 
Repræsentant for De samvirkende Køb- 
mandsforeninger i Danmark. Det er imid- 
lertid formentlig et Spørgsmaal, vi kan 
diskutere nærmere i Udvalget. t} 

Den ærede Ordfører for Venstre (Stens- 
balle) fremsatte den Bemærkning, at de 
Konservative i det andet høje Ting var 
villige til at gaa ind paa, at Valutaloven 
skulde gælde 11/2 Aar til 1. Juli 1935, og 
det er rigtigt; men det ærede Medlem ved 
ogsaa, at naar vi antydede Villighed til at 
gaa ind derpaa, var det af Hensyn til Stil- 
lingen til England, af Hensyn til, at Over- 
enskomsten * falder bort den 1. Juli 1935. 

Efter at jeg nu har rettet disse Be- 
mærkninger til den højtærede Handels- 
minister, vil jeg gerne til sidst sige den 
højtærede Minister Tak for de Udtalelser, 
han fremsatte med Hensyn til Guldklau- 
sulen. Jeg forstaar, at den højtærede Mini- 
ster og jeg er enige om, at dette Spørgs- 
maal er et vanskeligt og indviklet Spørgs- 
maal, som maa overvejes nøje og bl. a. 
være Genstand for Overvejelse i Handels- 
ministeriet; saa faar vi se, hvad der kom- 
mer ud af den Sag. 

Villemoes: Naar jeg udtalte mig om 
Beskæftigelsesspørgsmaalet og den Merbe- 
skæftigelse, der utvivlsomt er kommet inden 
for visse Fag, bl. a. inden - for visse Indu- 
strifag, sàaledes Tekstilfaget, var det netop, 
fordi det ærede '8de Medlem for Iste Kreds 
(Ludvig Christensen) omtalte Merbeskæf- 
tigelsen; jeg tror oven i Købet, det ærede 
Medlem var saa højt oppe, at han sagde, 
at Merbeskæftigelsen her i Landet androg 
ca. 50 000. Men selv om der er Merbe- 
skæftigelse i forskellige Fag, er det in 
confesso, at der i andre Fag er Mindrebe- 
skæftigelse, og de to Ting maa vejes op 
mod hinanden. Derfor er jeg enig med 

det ærede 3die Medlem for 1 ste Kreds (Stein) 
i hans Udtalelse: óm, at det slet ikke er 
saa overdrevent let at gøre det op. Men 
vi behøver ikke at tale meget længe om 
dette Spørgsmaal, hver især har sin Mening 
om det. Jeg vil kun minde, den højtærede 
Handelsminister og det ærede 8de Medlem 
for 1ste Kreds om en bestemt Ting: det 
kan vel ikke tænkes, at en af Grundene til, 
at der inden for forskellige Fag er blevet 
noget større Beskæftigelse, er den, at vi 
i Øjeblikket har en lavere Krone, end vi 
havde forud for det sidste Folketingsvalg, 
foran hvilket den højtærede Handelsmini- 
ster og det ærede Medlem jo var Garanter 
for, at der ikke skulde blive nogen lavere 
Krone. Jeg vil formode, at det har mere 
med Merbeskæftigelsen at gøre end det 
andet Spørgsmaal. 

Det ærede 8de Medlem for 1ste Kreds 
anførte, at vi nu importerer for saa og saa 
mange Millioner Kroner mindre til vort 
Land end forud for den nuværende sørgelige 
Tingenes Tilstand. Det er rigtigt, men en 
af Grundene kunde jo være, at Købeevnen 
ikke er den samme. Jeg vil i hvert Tilfælde 
hævde som min Mening, at det ikke vilde 
være valutarisk ovenud farligt, om man, 
gav mere Frihed paa Importomraadet, idet 
man ikke maa glemme, at en Importør 
ikke indkøber Varer, som han ikke kan 
sælge, og der maa være en Grænse for, 
hvilke Varekvaliteter der kan afhændes i 
vort Land. 

Sluttelig vil jeg minde om en Beret- 
ning fra Tekstilindustrien, der starter med 
omtrent følgende Linie: Takket være bl. a. 
Kronens Fald er der blevet Merbeskæf- 
tigelse. Jeg tror altsaa ikke, det er den 
anden Side af Sagen, som har gjort det. 

Stein: Maa jeg til den højtærede Mi- 
nister sige, at jeg har naturligvis ikke 
været uklar over, at de Hindringer, der 
rejses vedrørende Frihavnen, hidrører fra 
Administrationen, men den højtærede Mi- 
nister, der staar som Handelsminister, har 
dog ogsaa til Opgave at tage Hensyn til, 
at Landets Handel udadtil ikke hindres, 
at der ikke lægges unødige Vanskeligheder 
i Vejen. Som jeg nævnte før, er det en 
Bestemmelse, der i Virkeligheden sigter 
direkte mod dette Lovforslag og dets For- 
maal. Jeg kan ikke se andet, end at det 
er urimeligt, at man ikke kan faa en Æn- 
dring som denne ind i Loven, og jeg kan 
ikke erkende, at de Hindringer, der paa- 
beraabes, er af en saadan Karakter, at de 
virkélig skulde være hindrende for en 
Lovbestemmelse som denne. 


